АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УЗОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2023 год                                                                                             № 16

с. Узон

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории сельского поселения «Узон» на 2024-2026 годы»
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях повышения энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в сельском поселении за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организации,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения «Узон» на 2024-2026 годы» согласно приложению.

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Настоящее постановление разместить на информационных стендах администрации сельского поселения «Узон»  и на официальном сайте по адресу: узон-адм.рф.

     3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации сельского поселения «Узон» Доржиева Б.Ю.

И.о.главы СП «Узон»                                                                    Ц.Б.Дугарова

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения  «Узон»

22.08. 2023 год № 16

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УЗОН» НА 2024-2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения «Узон» на 2024-2026 годы»

	Полное наименование программы

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения «Узон» на 2024-2026 годы» (далее - программа)

	Основание разработки программы

	  - Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» с изменениями и дополнениями

  - распоряжение Правительства РФ от 13.11.2009 г. № 1715-р «Об Энергетической стратегии России на период до 2030 года»

  - п.1 приказа Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014г №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

  - приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 г. № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды».

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация сельского поселения «Узон»

	Полное наименование разработчиков  программы
	Администрации сельского поселения «Узон»

	Цели программы
	повышение энергетической эффективности при  потреблении энергетических ресурсов за счет снижения к 2026 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организации на 5-10 процентов

	Задачи программы
	Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью снижения расходов на их оплату

	Целевые показатели программы
	Снижение удельного веса расхода потребления энергоресурсов, в том числе: электрической и тепловой энергии

	Сроки реализации программы
	2024–2026 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источник финансового обеспечения реализации программы – местный бюджет. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 3 тыс. рублей, в том числе:

В 2024 году – 1 тыс. рублей;

В 2025 году – 1 тыс. рублей

В 2026 году – 1 тыс. рублей;

Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной год и плановый период

	Планируемые результаты реализации программы
	- обеспечение ежегодного сокращения объѐмов потребления электрической и тепловой энергии

 - снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания всех участников программы в помещениях организации

 - формирование «энергосберегающего» мышления у работников администрации СП «Узон»

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Численность населения сельского поселения «Узон» на 01.01.2023 года составляет 1100 человек. На территории сельского поселения 5 бюджетных организации, 4 крестьянско-фермерских хозяйства, 1 отделение почтовой связи, 3 индивидуальных предпринимателя.

Электроснабжение объектов жилищного хозяйства и социальной сферы осуществляет АО "Читаэнергосбыт". На территории сельского поселения действуют 3 водозаборные скважины и в большинстве частных  домов имеются индивидуальные скважины. Вид отопления в жилом секторе – печное, используются дрова. Здание администрации отапливается котельным, вид топлива – уголь.

В помещении администрации сельского поселения «Узон» водоснабжение и водоотведение отсутствует.

Основными источниками потребления электроэнергии является оргтехника, освещение. В течение последних лет производится постепенный переход на энергосберегающие лампы освещения. В планах на 2024-2026 годы произвести текущую замену энергосберегающих ламп.

Имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов. В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат муниципального бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности. В условиях роста энергоресурсов.

Цели программы

Основной целью является повышение энергетической эффективности при  потреблении энергетических ресурсов за счет снижения к 2026 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организации на 5-10 процентов.

Задачи Программы

проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации;

проведение энергетических обследований, контрольно-измерительных и ремонтных работ, ведение энергетических паспортов;

обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Сроки реализации

        Сроки реализации муниципальной Программы рассчитана на 2024–2026 годы.

        В связи с требованиями бюджетного законодательства, сезонным характером проводимых мероприятий по энергосбережению программа реализуется в один этап.

Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы

         Общий объем финансового обеспечения реализации программы на 2024 – 2026 годы за счет бюджета поселения составляет  3,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024 год – 1,0тыс. руб.

2025 год – 1,0 тыс.руб.

2026 год – 1,0 тыс. руб.

      Объем финансового обеспечения носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной год и плановый период.

Объем финансового обеспечения реализации программы приведены в таблице № 3.

Планируемые результаты реализации программы

Механизм реализации Программы предусматривает:

ежегодную подготовку и представление Программы в установленном порядке бюджетной заявки на финансирование мероприятий программы;

разработку предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.

Ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.

Обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств, исполнение мероприятий программы; в установленные сроки направляет, ответственному лицу информацию о ходе реализации мероприятий программы и информацию для оценки эффективности ее реализации.

  Программные мероприятия предусматривает:

- обеспечение ежегодного сокращения объёмов потребления электрической и тепловой энергии

 - снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания всех участников программы в помещениях организации

 - формирование «энергосберегающего» мышления у работников администрации СП «Узон».

Общие целевые показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы приведены в таблице №2.

Приложение 2

Общие целевые показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Начальное значение показателя
	Значение показателя

(по годам)

	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории сельского поселения «Узон»
	100%
	100%
	100%

	100%

	100%

	2
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования программы
	Тыс.руб.
	0
	0

	0

	0

	3
	Экономия электрической энергии
	Тыс.кВт-ч

Тыс.руб.
	0

-
	0,1

0,2
	0,1

0,3
	0,1

0,5

Таблица № 3

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации программы за счет средств бюджета сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	ИТОГО

	Администрация СП «Узон»
	Собственные доходы бюджета сельского поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0